(3) *Monumenta Historica ad provincias Parmensem et Placentinam pertinentia*. (Fiaccadori, 1856) Vol. I, pag. 187. È riprodotta anche negli Statuti posteriori.

rebus mobilibus et mercibus mobilibus quas suprascripti mercatores inter se emunt et vendunt, seu permutant, gratia lucri acquirendi, scilicet quando emunt aliquas res mobiles sive merces mobiles, sive ex permutatione accipiunt a suprascriptis mercatoribus ad hoc scilicet ut revendant eas alicui vel aliquibus, vel ea ex causa permutationis alii vel aliis concedunt cuicomque dent et concedant ».

Le questioni di cui sopra e fra i sopra nominati mercanti « cognoscant Rectores mercadanciae tantum et non de aliis neque inter alias personas huius civitatis et episcopatus nec aliunde cuiuscumque misterii sive artis sint ».

Le altre questioni e controversie però che nascessero fra i detti mercanti « de rebus quas emunt, vel in causa permutationis accipiunt, ut in domo sua consumant et utantur gratia victus et vestimenti et nutrimenti hominum et animalium, sive de rebus immobilibus » rimanevano di competenza del Comune di Parma. Così pure « per Commune Civitatis Parmae cognoscantur et determinentur » tutte le altre questioni « inter quascumque personas... sive mercatores et non mercatores, de quibuscumque rebus et iuribus mobilibus ».

Al Comune pure si addimandavano le « appellationes causarum mercadanciae, et executiones sententiarum mercadanciae et banna laudorum ruptorum mercadanciae ». Segue poi l'enumerazione delle materie speciali nelle quali potevano i Rettori dei mercanti, eretti quasi in Tribunale Mercantile, condannare; il Comune si riserva però sempre il diritto di appello: infatti « quod si ille cui ablatum fuerit bannum, voluerit dicere ipsum bannum sibi iniuste ablatum esse per Rectores mercadanciae, cognitio sit sub Commune Parmae » (1).

Dai brani citati appare chiaramente come le nostre Corporazioni fossero al principio del secolo XIII già fiorenti e potenti, e come si sentisse la necessità di delimitare con apposita legge la competenza dei magistrati speciali che le corporazioni avevano. Il Comune peraltro mantiene sempre inviolata la sua giurisdizione, il suo potere supremo e questo non manca di affermarlo ogni volta in cui se ne presenti il destro.

(1) Luogo citato; pag. 189.

Fin d' ora però si può notare una certa disuguaglianza di trattamento da parte del Comune verso le varie arti; infatti non tutte sono comprese nella *Compositio*. Anche fra noi quindi c'erano quelle differenze che altrove si estrinsecavano colla denominazione di Arti maggiori e minori. A Parma, vedremo poi, come fossero le cosiddette quattro arti, che avevano una supremazia incontestata sulle altre e che in molte occasioni le rappresentavano. La differenza che esisteva allora non si spiega se non ritenendo le arti escluse come non arrivate al grado di sviluppo e di potenza delle altre. Questo sarebbe confermato dalle aggiunte posteriori, quando presumibilmente le arti escluse s'eran venute parificando alle prime. Troviamo infatti nelle aggiunte al capitolo che abbiamo riportato, come nel 1253 alle arti già comprese nella legge municipale, si sieno unite queste altre: « Aurifices, Textores pignolati, Cartarii et Coronarii, Patterii, Pellizzarii operae domesticae et salvaticae, Speciales et Textores pannorum de lana et Fuflarii de auricalco ».